Дело №

№

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГ года 

<

адрес> 

Люберецкий городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Шкаленковой М.В., при секретаре Червоной А.В., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к Государственному учреждению - Главное управление Пенсионного фонда РФ № по 

<

адрес> и Московской области, о признании решения незаконным, включении периодов работы в стаж, назначении пенсии

УСТАНОВИЛ:

Истец обратилась с вышеуказанными требованиями, сославшись на то, что она ФИО1 ДД.ММ.ГГ года рождения, СНИЛС №, ДД.ММ.ГГ обратилась с заявлением об установлении досрочной страховой пенсии по старости как лицо, не менее 25 лет осуществлявшее педагогическую деятельность в учреждениях для детей, независимо от их возраста с применением положений ч. 1.1 ст. 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГ N 400-ФЗ "О страховых пенсиях".

ДД.ММ.ГГ ГУ-ГУ ПРФ № по 

<

адрес> и МО рассмотрело указанное заявление ФИО1 и отказало в установлении досрочной страховой пенсии по старости решением № от ДД.ММ.ГГ в связи с отсутствием требуемого специального стажа. Данное решение ФИО1 получила по почте ДД.ММ.ГГ.

По состоянию на ДД.ММ.ГГ в стаж на соответствующих видах работ, дающих право на досрочное пенсионное обеспечение ФИО1, ГУ-ГУ ПРФ № по 

<

адрес> и МО включило лишь 16 лет 03 мес. 07 дней, а именно следующие периоды: 

С ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ; с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ; с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ – в должности учителя химии в Люберецкой средней школе № (МОУ гимназия №)

С ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ; с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ; с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ; с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ; с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ – в должностях учителя химии, заместителя директора по дополнительному образованию на 0.5 ставки с педагогической нагрузкой учителя химии на 1.0 ставку ГОУ СОШ № (ГБОУ 

<

адрес> «Лицей № «Жулебино, ГБОУ 

<

адрес> «Школа № имени Героя С. С. А.ФИО2). 

Вместе с тем, согласно вышеуказанному решению, в специальный стаж, дающий право на досрочное пенсионное обеспечение ФИО1 не были включены следующие периоды: 

C ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ – в должности учителя химии, Муниципальное предприятие Международная независимая школа-гимназия №, так как наименование учреждения не соответствует Списку должностей, работа в которых засчитывается в стаж работы, дающей право на досрочное назначение страховой пенсии по старости лицам, осуществлявшим педагогическую деятельность в государственных и муниципальных учреждениях для детей.

С ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ- в должности учителя химии ГОУ СОШ №, так как данное учреждение приобрело правоспособность только с ДД.ММ.ГГ (даты государственной регистрации устава) и до этого момента не был подтвержден статус юридического лица учреждения.

С ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ в должностях учителя химии, заместителя директора по дополнительному образованию на 0.5 ставки с педагогической нагрузкой учителя химии на 1.0 ставку, Центр образования №, так как учреждение Центр образования не поименовано в Типовом положении об образовательном учреждении, утвержденным постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГ Актом документальной проверки № от ДД.ММ.ГГ, не подтверждено право на ДПО педагогическим работникам ЦО с ДД.ММ.ГГ, структурные подразделения не выделены. Индивидуальные сведения сданы без указания кода выслуги лет.

С ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ в должности руководителя структурного подразделения, Центр образования №, так как учреждение Центр образования не поименовано в Типовом положении об образовательном учреждении, утвержденным постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГ Актом документальной проверки № от ДД.ММ.ГГ, не подтверждено право на ДПО педагогическим работникам ЦО с ДД.ММ.ГГ, структурные подразделения не выделены, а также наименование должности не соответствует Списку должностей, работа в которых засчитывается в стаж работы, дающей право на досрочное назначение страховой пенсии по старости лицам, осуществлявшим педагогическую деятельность в государственных и муниципальных учреждениях для детей. Индивидуальные сведения сданы без указания кода выслуги лет.

С ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ в должности руководителя структурного подразделения ГБОУ 

<

адрес> «Лицей № «Жулебино», так как наименование должности не соответствует Списку должностей, работа в которых засчитывается в стаж работы, дающей право на досрочное назначение страховой пенсии по старости лицам, осуществлявшим педагогическую деятельность в государственных и муниципальных учреждениях для детей. Индивидуальные сведения сданы без указания кода выслуги лет.

С ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ; с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ; с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ- периоды отпуска по уходу за ребенком до 1,5 и 3-х лет.

С ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ; с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ- отпуска без сохранения заработной платы.

ФИО1 не оспаривает не включение в специальный стаж, дающий право на досрочную страховую пенсию по старости периоды отпуска по уходу за ребенком и отпуска без сохранения заработной платы. В части не включения в стаж остальных периодов работы ФИО1 считает решение ГУ-ГУ ПРФ № по 

<

адрес> и МО № от ДД.ММ.ГГ незаконным, и просит включить в стаж указанные периоды. 

В судебном заседании представитель истца заявленные требования поддержал полностью, уточнил в части заявленного требования об обязании ГУ- ГУ ПРФ № по 

<

адрес> и МО установить ФИО1 досрочную страховую пенсию по старости с даты обращения с соответствующим заявлением, то есть с ДД.ММ.ГГ. Указал, что заявленное требование следует изложить в следующей формулировке : «Обязать Государственное учреждение - Главное управление пенсионного фонда Российской Федерации № по 

<

адрес> и Московской области назначить ФИО1 досрочную страховую пенсию по старости с ДД.ММ.ГГ.» На ДД.ММ.ГГ (дата обращения ФИО1 с соответствующим заявлением в ПФР) специальный стаж ФИО3 составлял 25 лет 4 месяца 25 дней. Датой возникновения права ФИО1 на досрочную страховую пенсию по старости является ДД.ММ.ГГ, именно тогда ее специальный трудовой стаж стал составлять 25 лет. Учитывая положения ч.3 ст. 10 Федерального закона от ДД.ММ.ГГ N 350-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам назначения и выплаты пенсий" о том, что гражданам, которые указаны в части 1 статьи 8, пунктах 19 - 21 части 1 статьи 30, пункте 6 части 1 статьи 32 Федерального закона от ДД.ММ.ГГ N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" и которые в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ достигнут возраста, дающего право на страховую пенсию по старости (в том числе на ее досрочное назначение) в соответствии с законодательством Российской Федерации, действовавшим до ДД.ММ.ГГ, либо приобретут стаж на соответствующих видах работ, требуемый для досрочного назначения пенсии, страховая пенсия по старости может назначаться ранее достижения возраста либо наступления сроков, предусмотренных соответственно приложениями 6 и 7 к указанному Федеральному закону, но не более чем за шесть месяцев до достижения такого возраста либо наступления таких сроков, датой, с которой ФИО1 должна быть назначена досрочная пенсия по старости является ДД.ММ.ГГ.

Представитель ответчика в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела судом извещен надлежащим образом, представил письменный отзыв.

Выслушав стороны, проверив и обсудив все представленные доказательства, суд считает, что исковые требования ФИО1 подлежат удовлетворению.

В соответствии с п.19 ч.1 ст. 30 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного статьей 8 настоящего Федерального закона, при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30 следующим лицам: лицам не менее 25 лет осуществлявшим педагогическую деятельность в учреждениях для детей, независимо от их возраста.

Частью 2 указанной статьи предусмотрено, что Списки соответствующих работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений(организаций), с учетом которых назначается страховая пенсия по старости в соответствии с частью 1 настоящей статьи, правила исчисления периодов работы( деятельности) и назначения указанной пенсии при необходимости утверждаются Правительством Российской Федерации.

Частью 3 указанной статьи предусмотрено, что периоды работы( деятельности), имевшие место до дня вступления в силу настоящего Федерального закона, засчитываются в стаж на соответствующих видах работ, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, при условии признания указанных периодов в соответствии с законодательством, действовавшим в период выполнения данной работы( деятельности), дающий право на досрочное назначение пенсии.

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГ ФИО1 ДД.ММ.ГГ года рождения, СНИЛС №, обратилась с заявлением об установлении досрочной страховой пенсии по старости как лицо, не менее 25 лет осуществлявшее педагогическую деятельность в учреждениях для детей, независимо от их возраста с применением положений ч. 1.1 ст. 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГ N 400-ФЗ "О страховых пенсиях".

ДД.ММ.ГГ ГУ-ГУ ПРФ № по 

<

адрес> и МО рассмотрело указанное заявление ФИО1 и отказало в установлении досрочной страховой пенсии по старости решением № от ДД.ММ.ГГ в связи с отсутствием требуемого специального стажа. 

По состоянию на ДД.ММ.ГГ в стаж на соответствующих видах работ, дающих право на досрочное пенсионное обеспечение ФИО1, ГУ-ГУ ПРФ № по 

<

адрес> и МО включило лишь 16 лет 03 мес. 07 дней, а именно следующие периоды: 

С ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ; с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ; с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ – в должности учителя химии в Люберецкой средней школе № (МОУ гимназия №)

С ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ; с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ; с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ; с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ; с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ – в должностях учителя химии, заместителя директора по дополнительному образованию на 0.5 ставки с педагогической нагрузкой учителя химии на 1.0 ставку ГОУ СОШ № (ГБОУ 

<

адрес> «Лицей № «Жулебино, ГБОУ 

<

адрес> «Школа № имени Героя С. С. А.ФИО2). 

Вместе с тем, согласно вышеуказанному решению, в специальный стаж, дающий право на досрочное пенсионное обеспечение ФИО1 не были включены следующие периоды: 

C ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ – в должности учителя химии, Муниципальное предприятие Международная независимая школа-гимназия №, так как наименование учреждения не соответствует Списку должностей, работа в которых засчитывается в стаж работы, дающей право на досрочное назначение страховой пенсии по старости лицам, осуществлявшим педагогическую деятельность в государственных и муниципальных учреждениях для детей.

С ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ- в должности учителя химии ГОУ СОШ №, так как данное учреждение приобрело правоспособность только с ДД.ММ.ГГ (даты государственной регистрации устава) и до этого момента не был подтвержден статус юридического лица учреждения.

С ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ в должностях учителя химии, заместителя директора по дополнительному образованию на 0.5 ставки с педагогической нагрузкой учителя химии на 1.0 ставку, Центр образования №, так как учреждение Центр образования не поименовано в Типовом положении об образовательном учреждении, утвержденным постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГ Актом документальной проверки № от ДД.ММ.ГГ, не подтверждено право на ДПО педагогическим работникам ЦО с ДД.ММ.ГГ, структурные подразделения не выделены. Индивидуальные сведения сданы без указания кода выслуги лет.

С ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ в должности руководителя структурного подразделения, Центр образования №, так как учреждение Центр образования не поименовано в Типовом положении об образовательном учреждении, утвержденным постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГ Актом документальной проверки № от ДД.ММ.ГГ, не подтверждено право на ДПО педагогическим работникам ЦО с ДД.ММ.ГГ, структурные подразделения не выделены, а также наименование должности не соответствует Списку должностей, работа в которых засчитывается в стаж работы, дающей право на досрочное назначение страховой пенсии по старости лицам, осуществлявшим педагогическую деятельность в государственных и муниципальных учреждениях для детей. Индивидуальные сведения сданы без указания кода выслуги лет.

С ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ в должности руководителя структурного подразделения ГБОУ 

<

адрес> «Лицей № «Жулебино», так как наименование должности не соответствует Списку должностей, работа в которых засчитывается в стаж работы, дающей право на досрочное назначение страховой пенсии по старости лицам, осуществлявшим педагогическую деятельность в государственных и муниципальных учреждениях для детей. Индивидуальные сведения сданы без указания кода выслуги лет.

С ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ; с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ; с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ- периоды отпуска по уходу за ребенком до 1,5 и 3-х лет.

С ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ; с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ- отпуска без сохранения заработной платы.

ФИО1 не оспаривает не включение в специальный стаж, дающий право на досрочную страховую пенсию по старости периоды отпуска по уходу за ребенком и отпуска без сохранения заработной платы.

Отказ ответчика о не включении в специальный стаж истицы названных периодов работы является незаконным по следующим основаниям.

Период работы с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ в должности учителя химии, Муниципальное предприятие Международная независимая школа-гимназия №, должен быть включен в специальный трудовой стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости по следующим основаниям. Муниципальное предприятие Международная независимая школа-гимназия № (ранее- Люберецкая средняя школа №) являлось обычной общеобразовательной школой с иным наименованием. Поскольку для учета периодов педагогической деятельности, имевших место с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ. применяется постановление Совета М. Р. от ДД.ММ.ГГ № «Об утверждении Списка профессий и должностей работников образования, педагогическая деятельность которых в школах и других учреждениях для детей дает право на пенсию за выслугу лет», о чем, в свою очередь, отмечается в решении об отказе в установлении досрочной страховой пенсии по старости, следует руководствоваться указанным Постановлением. 

Так, согласно Списка Постановления к учреждениям и организациям относились детские дошкольные учреждения и школы всех типов и наименований; к должностям относились- учителя. Также следует учесть, что согласно Устава Муниципального предприятия Международная независимая школа-гимназия №, данное учебное заведение осуществляло деятельность по оказанию образовательных услуг и реализации образовательных программ для детей. Кроме того, записи в трудовой книжке ФИО1 свидетельствуют о факте ее работы в должности учителя химии в указанном учебном заведении в спорный период. 

Вместе с тем, в справке от ДД.ММ.ГГ, уточняющей особый характер работы или условия труда за период, которые засчитываются в стаж, дающий право на досрочное назначение трудовой пенсии в соответствии со ст. 27 ФЗ РФ от 17.12.2001г. №173-ФЗ «О трудовых пенсиях в РФ», выданной МОУ Гимназия № им. Героя С. С. Д.Л. Калараша содержатся сведения о том, что ФИО1 работала в МОУ гимназия № в должности учителя с полной педагогической нагрузкой на 1.0 ставку с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ.

Период работы ФИО4 с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ в должности учителя химии ГОУ СОШ № также подлежит включению в специальный трудовой стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости по следующим основаниям.

Позиция ГУ-ГУ ПРФ № по 

<

адрес> и МО основанная на том, что не был подтвержден статус юридического лица учреждения, в котором работала ФИО5 несостоятельна. ГОУ СОШ № было учреждено в ДД.ММ.ГГ году, Учредителем Школы согласно Уставу ГОУ СОШ №, принятому Советом школы ДД.ММ.ГГ являлся Московский комитет образования. 

Вместе с тем согласно записи № в трудовой книжке Истца, ФИО1 была принята учителем химии в порядке перевода из школы № ДД.ММ.ГГ и работала в данном учреждении на полную ставку, с полной педагогической нагрузкой, что также подтверждается архивной справкой, выданной ГКУ «ЦОА Москвы» от ДД.ММ.ГГ №. Следовательно, указанный период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ ФИО5 работала в общеобразовательном учреждении среднего образования в должности учителя химии. 

Кроме того, работники учреждения не должны терпеть негативные последствия за не проведение каких-либо регистрационных действий со стороны учредителей. 

Таким образом, были соблюдены все законодательные требования для включения указанного периода трудовой деятельности Истца в специальный трудовой стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, а именно: 1) Работа в должности учителя на полную ставку и с полной нагрузкой 2) Работа в государственном общеобразовательном учреждении.

Периоды работы ФИО1 с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ в должности учителя химии, заместителя директора по дополнительному образованию на 0,5 ставки с педагогической нагрузкой учителя химии на 1,0 ставку, ГОУ 

<

адрес> образования № (с ДД.ММ.ГГ- ГБОУ 

<

адрес> центр образования №); а также с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ в должности руководителя структурного подразделения и учителя химии с полной педагогической нагрузкой, ГБОУ 

<

адрес> центр образования №, подлежат включению в специальный трудовой стаж ФИО1, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости по следующим основаниям. 

Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГ № утвержден Список должностей и учреждений, работа в которых засчитывается в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости лицам, осуществлявшим педагогическую деятельность в учреждениях для детей, в соответствии с подпунктом 19 пункта 1 статьи 27 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации". Согласно указанного Списка, им предусмотрены должности «учитель», «заместитель директора» деятельность которого связана с образовательным (воспитательным) процессом, а также предусмотрены учебные заведения: школы всех наименований, лицей, гимназия, центр образования. 

Из трудовой книжки ФИО1 следует, что она с ДД.ММ.ГГ работала в Московской школе № (она же- ГОУ СОШ №) в должности учителя химии. 

С ДД.ММ.ГГ указанное учреждение переименовано в Государственное образовательное учреждение 

<

адрес> образования № и с ДД.ММ.ГГ ФИО1 переведена на должность заместителя директора по дополнительному образованию и учителя химии (полная ставка учителя химии и 0,5 ставки зам. директора). 

С ДД.ММ.ГГ учреждение стало именоваться Государственным бюджетным образовательным учреждением 

<

адрес> образования №. 

С ДД.ММ.ГГ ФИО1 была переведена на должность руководителя структурного подразделения и учителя химии с педагогической нагрузкой на 1,0 ставку.

С ДД.ММ.ГГ учреждение стало именоваться Государственным бюджетным образовательным учреждением 

<

адрес> лицей № «Жулебино». 

С ДД.ММ.ГГ ФИО1 переведена на должность учителя химии на 1.0 ставку и работает в этой должности на момент подачи настоящего искового заявления. 

С ДД.ММ.ГГ учреждение было переименовано в Государственное бюджетное образовательное учреждение 

<

адрес> «Лицей № «Жулебино».

С ДД.ММ.ГГ учреждение реорганизовано в Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

<

адрес> «Школа № имени Героя С. С. А.ФИО2», в котором ФИО1 работает по настоящее время. 

Все перечисленные обстоятельства подтверждаются записями №,№ в трудовой книжке Истца; Справкой от ДД.ММ.ГГ №, выданной ГБОУ 

<

адрес> «Школа № имени Героя С. С. А.ФИО2», т.е с места работы; Архивной справкой от ДД.ММ.ГГ №, выданной ГКУ «ЦОА Москвы»; а также Актом документальной проверки сведений о стаже работы ФИО1 в связи с педагогической деятельностью в ГБОУ 

<

адрес> «Школа № имени Героя С. С. А.ФИО2» № от ДД.ММ.ГГ (стр. 5 Акта). 

Исходя из изложенного, все указанное время ФИО1 работала в общеобразовательном учреждении среднего образования, при этом работала учителем химии на полную ставку и с полной нагрузкой, в том числе и в периоды работы в должностях заместителя директора по дополнительному образованию и руководителя структурного подразделения. 

Доводы Ответчика, указанные в решении об отказе в назначении досрочной страховой пенсии по старости о сдаче индивидуальных сведений без указания кода выслуги лет не имеют правового значения, поскольку не может влиять на включение или не включение в специальный трудовой стаж спорных периодов. Корректировка индивидуальных сведений является обязанностью работодателя или ПФР, о чем указано в Акте документальной проверки сведений о стаже работы ФИО1 в связи с педагогической деятельностью в ГБОУ 

<

адрес> «Школа № имени Героя С. С. А.ФИО2» №. Само по себе отсутствие указанных кодов не может повлечь негативные юридические последствия для истца и каким-либо образом ущемить ее право на установление досрочной страховой пенсии по старости. 

Период работы с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ – в должности руководителя структурного подразделения ГБОУ 

<

адрес> «Лицей № «Жулебино» также подлежит включению в специальный трудовой стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости по указанным выше основаниям. 

В решении об отказе в назначении досрочной страховой пенсии по старости ГУ-ГУ ПРФ № по 

<

адрес> и МО не учел тот факт, что при работе в указанной должности в указанный период ФИО1 также работа в должности учителя химии с полной педагогической нагрузкой на полную ставку, что подтверждается соответствующими записями в трудовой книжке Истца; Справкой от ДД.ММ.ГГ №, выданной ГБОУ 

<

адрес> «Школа № имени Героя С. С. А.ФИО2»; Архивной справкой от ДД.ММ.ГГ №, выданной ГКУ «ЦОА Москвы»; а также Актом документальной проверки сведений о стаже работы ФИО1 в связи с педагогической деятельностью в ГБОУ 

<

адрес> «Школа № имени Героя С. С. А.ФИО2» № от ДД.ММ.ГГ.(стр. 5 Акта).

Верховный Суд РФ в Постановлении Пленума от ДД.ММ.ГГ "О практике рассмотрения судами дел, связанных с реализацией прав граждан на трудовые пенсии" в п.16 указал, что в случае несогласия гражданина с отказом органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, включить в стаж, дающий право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости (пункт 1 статьи 27 Федерального закона N 173-ФЗ), период работы, подлежащий, по мнению гражданина, зачету в данный стаж, необходимо учитывать, что вопрос о тождественности выполняемых истцом работ, занимаемой должности, имеющейся профессии тем работам, должностям, профессиям, которые дают право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, решается судом исходя из конкретных обстоятельств каждого дела, установленных в судебном заседании (характера и специфики, условий осуществляемой истцом работы, выполняемых им функциональных обязанностей по занимаемым должностям и имеющимся профессиям, нагрузки, с учетом целей и задач, а также направлений деятельности учреждений, организаций, в которых он работал и т.п.). При этом установление тождественности различных наименований работ, профессий, должностей не допускается.

Исходя из изложенного, на ДД.ММ.ГГ (дата обращения ФИО1 с соответствующим заявлением в ПФР) специальный стаж ФИО3 составлял 25 лет 4 месяца 25 дней. Датой возникновения права ФИО1 на досрочную страховую пенсию по старости является ДД.ММ.ГГ, именно тогда ее специальный трудовой стаж стал составлять 25 лет. Учитывая положения ч.3 ст. 10 Федерального закона от ДД.ММ.ГГ N 350-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам назначения и выплаты пенсий" о том, что гражданам, которые указаны в части 1 статьи 8, пунктах 19 - 21 части 1 статьи 30, пункте 6 части 1 статьи 32 Федерального закона от ДД.ММ.ГГ N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" и которые в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ достигнут возраста, дающего право на страховую пенсию по старости (в том числе на ее досрочное назначение) в соответствии с законодательством Российской Федерации, действовавшим до ДД.ММ.ГГ, либо приобретут стаж на соответствующих видах работ, требуемый для досрочного назначения пенсии, страховая пенсия по старости может назначаться ранее достижения возраста либо наступления сроков, предусмотренных соответственно приложениями 6 и 7 к указанному Федеральному закону, но не более чем за шесть месяцев до достижения такого возраста либо наступления таких сроков, датой, с которой ФИО1 должна быть назначена досрочная пенсия по старости является ДД.ММ.ГГ.

В соответствии со ст. 100 ГПК РФ с ответчика в пользу истца подлежат взысканию расходы по оплате услуг представителя в размере 20 000 руб. Суд находит данную сумму разумной и достаточной, с учетом обстоятельств дела и характера рассматриваемого спора. 

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ с ответчика в пользу истца подлежат взысканию расходы по госпошлине в сумме 300 руб. 

Исходя из изложенного и руководствуясь с ст.ст. 194-198 ГПК РФ

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 удовлетворить. 

Признать незаконным решение ГУ-ГУ ПФР № по 

<

адрес> и Московской области № от ДД.ММ.ГГ об отказе в назначении досрочной страховой пенсии по старости в части невключения в специальный стаж ФИО1 периодов с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ

Обязать Государственное учреждение - Главное Управление Пенсионного фонда РФ N 3 по 

<

адрес> и Московской области включить в специальный стаж для назначения досрочной страховой пенсии периоды работы ФИО1 

с ДД.ММ.ГГ. в должности учителя химии в Муниципальном предприятии Международная независимая школа-гимназия № 

с ДД.ММ.ГГ. в должности учителя химии в Государственном общеобразовательном учреждении средняя общеобразовательная школа №

с ДД.ММ.ГГ. по ДД.ММ.ГГ в должности учителя химии, заместителя директора по дополнительному образованию в Государственном общеобразовательном учреждении 

<

адрес> образования № (с ДД.ММ.ГГ. – Государственное бюджетное образовательное учреждение 

<

адрес> центр образования № 

с ДД.ММ.ГГ. в должности руководителя структурного подразделения и учителя химии в Государственном бюджетном образовательном учреждении 

<

адрес> центр образования № 

с ДД.ММ.ГГ. в должности руководителя структурного подразделения и учителя химии в Государственном бюджетном образовательном учреждении 

<

адрес> «Лицей № «Жулебино»

Обязать ГУ-ГУ ПФР № по 

<

адрес> и Московской области назначить ФИО1 досрочную страховую пенсию по старости с ДД.ММ.ГГ.

Взыскать с Государственного учреждения - Главное управление Пенсионного фонда РФ № по 

<

адрес> и Московской области в пользу ФИО1 расходы по оплате услуг представителя в сумме 20 000 руб., расходы по госпошлине в сумме 300 руб.

Решение может быть обжаловано в Московский областной суд через Люберецкий городской суд в месячный срок со дня составления решения суда в окончательной форме.

Судья М.В.Шкаленкова

Мотивированное решение

изготовлено ДД.ММ.ГГ